



توضیح وزیر خارجه اردن درباره ناتوی عربی

«یمن الصغدی» وزیر خارجه اردن مدعی شد در ناتویی که امان خواهان تشکیل آن است، اسرائیل عضو نخواهد بود. صغدی بامداد دپروز چهارشنبه در گفت‌وویی با شبکه قطنی الجزیره گفت: «ما به دنبال روابط خود با ایران هستیم ولی برای پرداختن به همه دلایل تنش‌ها، باید گفت‌وگو کرد».

با عقب‌نشینی ترکیه از مواضع پیشین خود، ناتو رسما از فنلاند و سوئد برای پیوستن به این سازمان دعوت کرد

اردوغان به توان قمیز



■ **اردوغان مجبور یا مأمور؟**

روزنامه‌های وابسته به حزب عدالت و توسعه ترکیه تلاش کردند نشان دهند سند امضا شده بین ترکیه، سوئد و فنلاند، یک دستاورد تاریخی مهم است اما واقعیت امر این است که حدود یک ماه قبل منتقدان اردوغان ادعاهای وی مبنی بر مخالفت او با عضویت فنلاند و سوئد در ناتو را غیرواقعی عنوان کرده بودند. برخی دیگر نیز رئیس‌جمهور ترکیه را محکوم به قبول دستورات واشنگتن معرفی کردند. خروجی تفاهم صورت گرفته نیز نشان می‌دهد فشارهای اعمال شده از سوی آمریکا و قدرت‌های ناتو، نشان داد امکان گرفتن امتیازات طلایی برای ترکیه وجود ندارد و اردوغان باید با حداقل‌ها کنار می‌آمد.

خبرگزاری آسوشیتدپرس نوشت: اگرچه کاخ سفید اعلام کرد آمریکا دخالت مستقیمی در روند مذاکرات با ترکیه نداشته اما یک مقام ارشد دولت بایدن گفت او با رجب طیب اردوغان، همتای خود از ترکیه گفت‌وگو داشته و او را به حمایت از عضویت فنلاند و سوئد تشویق کرده است. طبق اعلام کاخ سفید، ۲ رئیس‌جمهور قرار است دیداری دوجانبه برای بررسی طیفی از مسائل داشته باشند.

نتیجه جالب توجه اینکه پیش از آنکه نشست سران کشورهای عضو ناتو در مادرید برگزار شود، ضیافت مهم دیگری در لاهه هلند برگزار شود. در این نشست که بنا به دعوت هلند و دانمارک برگزار شد، نخست‌وزیران بلژیک، لتونی، لهستان و پرتغال، کلایوس یوهانیس رئیس‌جمهور رومانی و بنس استولنتبرگ دبیر کل ناتو حضور داشتند. سخنان مارک روتته نخست‌وزیر هلند در کنفرانس مطبوعاتی پایان این نشست، بسیار مهم و معنی‌دار بود. او گفت: «فنلاند و سوئد مطمئن هستند که به‌رغم مخالفت‌های ترکیه، به ناتو خواهند پیوست». کارناسانسان معتقدند گفت‌وگو به آمریکایی‌ها با ابراهیم کالن، سخنگو و رئیس مشاوران امنیت ملی و سیاست خارجی کاخ ریاست‌جمهوری ترکیه که در آن شرایط عینی را توصیف و اعلام کرده‌اند حفظ روابط خود و غرب در گرو تایید عضویت سوئد و فنلاند در ناتو است، در کنار بحران اقتصادی ترکیه بسیار شده دولت این کشور عملا گرفتار شده و از قدرت مانور سیاسی و اقتصادی چندانی برخوردار نباشد. دولت برآمده از حزب عدالت و توسعه ترکیه در ۲ ماه گذشته، همواره با ادبیاتی اغراق‌آمیز درباره حق وتوی ترکیه صحبت کرده و ادعا می‌شد رضایت کامل ترکیه باید تأمین شود اما در عمل چنین اتفاقی نیفتاد و ترکیه ناچار شد با خواسته‌های آمریکا و ناتو کنار بیاید.

■ **مفاد تفاهمنامه ترکیه با فنلاند و سوئد**

اگر چه در این تفاهمنامه برای ترکیه محقق می‌شود برداشته شدن تحریم‌های تسلیحاتی پروژه از سوی سوئد است. سران فنلاند و سوئد در حالی تفاهمنامه مشترک با ترکیه برای پیوستن به ناتو را به امضا رساندند که مهم‌ترین بند آن برای آنکارا را می‌توان برداشته شدن تحریم تسلیحاتی

این کشورها خواند. سوئد و فنلاند همچنین در این تفاهمنامه متعهد شدند به طور کامل با ترکیه در مبارزه با پ.ک.ک همسکاری کرده و از پ.ی.د.ای پ.ب.گ و فتو حمایت نکنند. ترکیه نیز از فنلاند و سوئد در برابر تمام تهدیدات علیه امنیت ملی آنها کاملا حمایت می‌کند. بر اساس مفاد این تفاهمنامه، فنلاند و سوئد تحریم تسلیحاتی یکدیگر علیه ترکیه را لغو می‌کنند. علاوه بر این تفاهم، بر سو موضوع تروریسم و قطع حمایت فنلاند و سوئد از گروه‌هایی که ترکیه آنها را تروریست عنوان کرده بخش دیگری از این تفاهمنامه بود. بر این اساس فنلاند و سوئد تایید می‌کنند پ.ک.ک یک گروه تروریستی ممنوعه است. فنلاند و سوئد متعهد هستند از فعالیت‌های پ.ک.ک، سایر گروه‌های تروریستی، شاخه‌های آنها و اعضا و افراد مرتبط با این گروه‌ها ممانعت کنند. فنلاند و سوئد در اسرع وقت مطالبات ترکیه برای اخراج یا استرداد مظنونان تروریستی را با در نظر گرفتن شواهد و اطلاعات ارائه شده بررسی خواهند کرد. در مقابل ترکیه حمایت خود از سیاست درهای باز ناتو و دعوت از فنلاند و سوئد برای پیوستن به ناتو در اجلاس مادرید را اعلام می‌کند.

■ **موضع روسیه در قبال پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو**
اگر چه در این تفاهن‌های غربی پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو به عنوان پیشتر غرب علیه روسیه عنوان شده اما ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه حدود ۱۰ هفته قبل تأکید کرده بود مخالفتی با پیوستن این ۲ کشور به ناتو ندارد. رئیس‌جمهوری روسیه در این باره گفته بود: درخواست

] **زلنسکی، به موشک‌های مدرن و ماهانه ۵میلیارد دلار پول نیاز داریم**]

«ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین روز چهارشنبه در نشست سران ناتو در شهر مادرید بر لزوم حمایت مالی و تسلیحاتی از کی‌یف و تحریم مسکو تأکید کرد. زلنسکی ضمن سخنرانی مجازی در نشست ناتو گفت اوکراین روسیه به اوکراین نیست، بلکه جنگ برای به دست آوردن حق دیدکته کردن شرایط به اروپاست و اینکه نظم آینده جهانی به چه شکل باشد». زلنسکی افزود حمایت کشورهای عضو ناتو از اوکراین «از طریق تحریم تسلیحاتی، مالی و سیاسی علیه روسیه، یک نیاز قطعی است». او با اشاره به اینکه کشورش برای روبرویی با روسیه به «موشک‌های مدرن و سامانه‌های پدافند هوایی» نیاز دارد، گفت: «شما با فراهم کردن اینها می‌توانید تاکتیک‌های روسیه برای تخریب شهرها و ترساندن شهروندان را بشکنید». رئیس‌جمهور اوکراین افزود: «ما به ضمانت امنیتی احتیاج داریم و شما باید در فضای امنیتی مشترک خود جایگاهی برای اوکراین پیدا کنید. آیا مشارکت شما در امنیت اروپا کافی بوده است؟» زلنسکی گفت: «برای رسیدن به صلح باید در درک جناح شرقی ناتو تجدیدنظر شود. ما به تسلیحات بیشتر و دریافت ماهانه ۵ میلیارد دلار نیاز داریم».

فنلاند و سوئد برای پیوستن به ناتو هیچ تهدید مستقیمی برای روسیه ایجاد نمی‌کند اما به ائتلاف نظامی غرب درباره انتقال تسلیحات به قلمرو ۲ کشور هشدار داد. پوتین ۱۶مه گفت: «درباره گسترش آناتوا، از جمله از طریق اعضای جدید ائتلاف (فنلاند و سوئد)، روسیه می‌خواهد به شما اطلاع دهد که با این کشورها مشکلی ندارد و عضویت آنها در ناتو، تهدید مستقیمی برای روسیه نیست». در منطقه شمال اروپا، نزوه، دانمارک و ۳ کشور بالتیک در حال حاضر اعضای ناتو هستند. فنلاند با ۱۳۰۰ کیلومتر مرز مشترک با روسیه اهمیت بسزایی برای ناتو دارد و توان رزمی سوئد در سراسر دریای بالتیک برای ناتو مهم است.

■ **حمله انگلیس به چین در نشست ناتو**

«لیز تراس» با اشاره به جنگ در اوکراین، درباره حمله چین به تایوان هشدار داد. به نوشته روزنامه «گاردین»، وزیر خارجه انگلیس در نشست ناتو در مادرید گفت: «معتقدم گسترش نفوذ چین از طریق زور گویی اقتصادی و ایجاد یک ارتش توانمند، این خطر واقعی را ایجاد می‌کند که آنها به ایده‌هایی اشتباه برسند که به اشتباهات محاسباتی فاجعه‌باری مانند حمله به تایوان ختم شود». تراس گفت با توجه به مطرح شدن طرح راهبردی ناتو در ۱۰ سال آینده در نشست مادرید، باید روی نگرانی‌ها درباره چین نیز تمرکز داشته باشیم. کشورهای عضو گروه ۷ و کشورهای مانند استرالیا باید از «وزن اقتصادی» خود برای به چالش کشیدن چین استفاده کنند و انگلیس در این میان ممکن

ورود نیروهای نظامی آمریکا و انگلیس به بندر «تشلون» یمن

تحرکات نظامی - امنیتی آمریکا در یمن

استاندار «المهره» یمن خبر داد گروهی از مربیان نظامی آمریکایی و انگلیسی وارد یکی از بندرهای جنوب شرق این کشور در مجاورت عمران کشور شده و به این بندر تسلیحات نظامی انتقال داده‌اند

«لقطعی علی حسین الفرجی» استاندار «المهره» یمن، بعدازظهر دپروز (چهارشنبه)، در گفت‌وگو با خیرگزاری «سسیا» از ورود نظامیان آمریکایی و انگلیسی به یکی از بندرهای جنوب شرق یمن خبر داد. استاندار المهره اظهار داشت:

«کشورهای اشغالگر سعی دارند المهره را وارد درگیری کنند و آن را به بانالافی فساد بکشانند، چون مردم این استان حضور نظامی بیگانه را برنمی‌تابند»

الفرجی اضافه کرد: «تشدید خشم مردم علیه حضور بیگانهگان در المهره نشانه‌ای مبنی بر نزدیک بودن نبرد آزادسازی این استان از چنگ اشغالگران و مزدوران آنهاست.» او در ادامه خبر داد: «مجموعه‌های بزرگ تسلیحاتی و مربیان نظامی انگلیسی و آمریکایی وارد بندر «تشلطون» شده‌اند. کشورهای اشغالگر ورود مواد مخدر به این استان را برای هرج‌ومرج‌افکنی و پرت کردن حواس مردم از مواجهه با اشغالگران و طرح‌های مشکوک آنها تسهیل می‌کنند»
این اظهارات در حالی بیان شده است که روزنامه انگلیسی «تلگراف» اواخر سال گذشته خبر داده بود که «بن والاس» وزیر دفاع این کشور، نیروهای انگلیسی را از پایگاه «سفیلد» در استان «آلبرتای» کانادا که از سال ۱۹۷۲ مورد استفاده

است درباره تبادلات تجاری با چین تجدید نظر کند. روزنامه

«یلی‌میل» روز چهارشنبه نوشت در جلسه روز گذشته کمیته امور خارجی پارلمان انگلیس، تراس گفت با وجود روشن بودن نشانه‌های تمایل به جنگ، همواره این طرز فکر وجود دارد که باید به رخ ندادن اتفاقات بد امید داشت. او با اشاره به جنگ اوکراین گفت: «باید این کارها را زودتر انجام می‌دادیم و تسلیحات دفاعی اوکراین را پیش‌تر فراهم می‌کردیم. باید درباره تایوان از این کار درس بگیریم. هر یک قطعه تسلیحاتی که ارسال کنیم، نیاز به ماه‌ها آموزش دارد و هر چه زودتر بهتر». دیلی‌میل درباره اظهارات وزیر خارجه انگلیس نوشت: تعداد کشتی‌های جنگی چین حتی از آمریکا نیز بیشتر است و یکن بیش از ۲ هزار هواپیمای جنگی در اختیار دارد. مشخص نیست ارسال تسلیحات برای تایوان چگونه قرار است معادلات نظامی را به سمت این جزیره تغییر دهد.

■ **استولنتنبرگ: ایجاد تنوع در تأمین‌کنندگان انرژی ضروری است**

دبیرکل ناتو تأکید کرد از آنجا که روسیه از انرژی به عنوان «یک سلاح» استفاده می‌کند، ایسن ائتلاف باید در تأمین‌کنندگان انرژی‌اش تنوع ایجاد کند. به گزارش خیرگزاری آناتولی، «بنس استولتنبرگ» در اجلاس عمومی ناتو در جریان «گفت‌وگو سطح بالا در زمینه اقلیمی و امنیتی» گفت: جنگ در اوکراین خطر وابستگی شدید به کالاهای «دولت‌های مستبد» را نشان می‌دهد. شیوه‌ای که روسیه از انرژی به عنوان یک سلاح تهدید و زور استفاده می‌کند، بر لزوم مستقل شدن هر چه سریع‌تر از نفت و گاز روسیه تأکید دارد. وی افزود: در همین حال، ما نباید یک وابستگی را با وابستگی دیگر عوض کنیم. بسیاری از تکنولوژی‌های سبز جدید و مواد معدنی که آنها نیاز دارند از چین می‌آید. بنابراین ما باید در منابع انرژی و تأمین‌کنندگان مان تنوع ایجاد کنیم. دبیرکل ناتو درباره مسدود شدن مسیر واردات غلات گفت: علت افزایش بهای مواد غذایی تحریم‌های ناتو علیه روسیه نیست، بلکه جنگ کنونی روسیه دلیل این مشکل است. وی افزود: هیچ تخریمی از سوی متحدان ناتو علیه صادرات غلات وجود ندارد. بنابراین علت دشواری خارج کردن غلات از اوکراین و ارسال مواد غذایی به اوکراین جنگ و محاصره روسیه است. استولتنبرگ همچنین ناامیدی خود را از چین به عنوان کشوری که جنگ روسیه را محکوم نکرد، ابراز کرد و گفت: روسیه و چین خیلی بیشتر از گذشته به یکدیگر نزدیک شده‌اند.

پنجشنبه ۹ تیر ۱۴۰۱

وطن‌آموز | شماره ۲۵۲۱

[بین الملل]

دور دنیا

نتایج تک نظرسنجی نشان داد

اکثریت فلسطینی‌ها

حامی مبارزه مسلحانه هستند

نظرسنجی صورت گرفته از نسوی مرکز مطالعات سیاسی و آماری فلسطین که مقر آن در رام‌الله قرار دارد، بیانگر افزایش نسبت حمایت فلسطینی‌ها از عملیات‌های مقاومت مسلحانه صورت گرفته‌اخیر و بازگشت به انتفاضه مسلحانه است. این همه‌پرسی که در کرانه باختری و نوار غزه ۲۲ تا ۲۵ ژوئن جاری انجام شده، نشان می‌دهد ۷۰درصد از شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی معتقدند راه‌حل دو دولتی به دلیل گسترش شهرک‌سازی، دیگر عملی و ممکن نیست. شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی در پاسخ به این سوال که بهترین راه برای پایان دادن به اشغالگری و تشکیل دولت مستقل فلسطینی چیست، به ۳ دسته تقسیم شدند. ۵۰ درصد از شرکت‌کنندگان (۶۲ درصد در نوار غزه و ۴۳ درصد در کرانه باختری)، مبارزه مسلحانه را پاسخ این سوال دانستند و ۲۲ درصد حامی گزینه مذاکرات و ۲۱ درصد موافق مقاومت مسالمت‌آمیز مردمی هستند. نظرسنجی مشابه صورت گرفته در ۳ ماه پیش نشان داده بود که ۴۴ درصد از شرکت‌کنندگان مبارزه مسلحانه را گزینه بهتر و ۲۵ درصد مذاکرات را گزینه برتر می‌دانستند.دربارہ‌انتخابات فلسطین، ۷۱درصد (۸۰ درصد از نوار غزه و ۶۵درصد از کرانه باختری) موافق برگزاری قریب‌الوقوع انتخابات عمومی قانون‌گذاری و ریاستی در فلسطین هستند و ۲۵ درصد تمایلی به این کار ندارند. ۵۴ درصد نیز می‌گویند که معتقدند چنین انتخاباتی برگزار نخواهد شد. در صورت برگزاری انتخابات ریاستی، ۳۳ درصد به محمود عباس و ۵۵ درصد به اسماعیل هنیه رای خواهند داد. ضمن اینکه ۷۵ درصد از شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی خواستار برکناری محمودعباس هستند.دلیل حمایت توده مردم از جنبش حماس و اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی آن، عملکرد و نقش این جنبش طی چند ماه اخیر در دفاع از قدس و مسجدا‌ل‌اقصی است.

■ ■ ■

میقاتی فهرست کابینه را به رئیس‌جمهور داد



منابع خبری لبنان از اعلام ترکیب کابینه دولت جدید لبنان به رئیس‌جمهور این کشور توسط نخست‌وزیر مکلف خبر دادند. روزنامه‌الاکبار لبنان اعلام کرد نجیب میقاتی، نخست‌وزیر مکلف این کشور صبح دپروز (چهارشنبه) با میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان در کاخ «عبدا» در بیروت دیدار کرد. طبق این گزارش، میقاتی، عون را در جریان نتایج رایزنی‌های غیرالزام‌آور ۲ روز اخیر خود در پارلمان جهت کسب آرای نمایندگان برای ساختار کابینه آتی دولت لبنان قرار داد. میقاتی در سخنانی پس از دیدار با میشل عون گفت:ساختار کابینه‌ای را که مناسب می‌دانم، میشل عون اعلام کرد.م. سایت‌النشره در این باره اعلام کرد طبق اطلاعات به دست آمده، ترکیب کابینه نجیب میقاتی مشابه ترکیب دولت فعلی وی و دارای ۲۴ وزیر است و او تنها ۵ وزیر را تغییر داده است.‌النشره همچنین نوشت: یکی از ۵ وزیر مذکور وزیر نیرو و آب است اما تغییری در اسامی رؤسای وزارتخانه‌های اصلی مشاهده نمی‌شود.نخست‌وزیر مکلف لبنان سه‌شنبه در کنفرانس مطبوعاتی در بیروت در پایان رایزنی‌های غیرالزام‌آور ۲ روز اخیر در پارلمان کسب آرای نمایندگان برای ساختار کابینه آتی گفت: همسو با پرونده تعیین مرزهای دریایی با اسرائیل و مذاکرات با صندوق بین‌المللی پول و پروژه برق با مصر، سوریه و اردن، کابینه جدید قدرتمندی را تشکیل خواهد داد. میقاتی آن سوده‌ستمداری کهنه‌کار و بازگانی میلیاردر است تاکنون ۳ دوره نخست‌وزیر لبنان بوده است و در صورت موفقیت مجدد در تشکیل دولت چهارمین دوره نخست‌وزیری خود را تجربه خواهد کرد. لبنان در سال‌های اخیر با شدیدترین بحران‌های سیاسی و اقتصادی تاریخ خود روبرو بوده است.

■ ■ ■

تشدید محدودیت بر حلقه نزدیک به بن‌سلمان

منابع دیپلماتیک آگاه از تشدید محدودیت‌ها در قبال حلقه نزدیک به «محمد بن‌سلمان» ولیعهد سعودی خبر دادند. بر اساس گزارش «سعودی لیکسن» گفته می‌شود ایسن اقدام پس از این انجام شد که «ابراهیم الحصین» یکی از کارمنان دیوان پادشاهی سعودی به اتهام تهدید معارضان سعودی و تحت فشار قرار دادن آنها در آمریکا بازداشت شد. در ادامه این گزارش آمده، «ترکی ال‌شیخ» رئیس هیأت موسوم به سرگرمی دیگر قادر به سفر به آمریکا نخواهد بود. این مسأله درباره «بشر العساکر» مدیر دفتر محمد بن‌سلمان و نیز «سعود الفحطانی» متهم ردیف اول قتل «جمال خاشقچی» نیز صدق می‌کند. سعودی‌لیکسن تأکید کرد هر کدام از اعضای تیم نزدیک به محمدبن‌سلمان با پرونده‌های قضایی‌اتهامات متعددی روبرو هستند. رسانه‌های آمریکاخبر از بازداشت ابراهیم الحصین خبر دادند و اعلام کردند این فرد ۴۲ ساله که در یکی از ایالت‌های آمریکا دانشجو است پس از استفاده از حساب‌های جعلی در شبکه‌های اجتماعی برای تهدید معارضان سعودی بازداشت شده است. بر اساس این گزارش، ابراهیم الحصین یک زن سعودی ساکن نیویورک را به اتهام انتقاد از ترکی ال‌الشیخ مورد آزار و اذیت قرار داده است. مدارک «آی‌آی‌ا» نشان می‌دهد حل مشکلات ناتوانی از آتی ال‌الشیخ در صورت دیدار را داده بوده است. در ادامه گزارش مذکور آمده، الحصین از یک حساب اینستاگرامی به نام «سهر» استفاده کرده و یک زن سعودی را که منتقد سیاست‌های نظام عربستان سعودی بوده به قتل تهدید کرده است.